
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 6 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)           

 
L’anno  duemilaventitre, addì  due, del mese di febbraio, alle ore  diciotto e minuti trenta,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria 

ed in seduta  pubblica di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         

MANZIN ELISA  Consigliere X         

LICCARDO DOMENICO  Consigliere X         

BOERI FABRIZIO  Consigliere X       

STANGALINI SIMONE  Consigliere X         

GAROZZO MICHELE  Consigliere       X 

RAMATI SIMONA  Consigliere X         

FRASCA CARMELO  Consigliere X         

FERRERA ANTONINO  Consigliere X         

BAGATIN CARLO  Consigliere X         

PORTA MAURIZIO  Consigliere       X   

    Totale 9   2   

 

 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

Delibera C.C. n. 6 del 02/02/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 E 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)           

      

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, 
stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine 
differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno 
un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le previsioni 
di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 
allo stesso Decreto; 
 
VISTI inoltre: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 
2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a 
quella data; 
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 
accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 
 
VISTO altresì il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e 
integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 7 del 14/01/2023, con la quale si approvava la nota di 
aggiornamento al DUP 2023/2025 da sottoporre al Consiglio Comunale quale documento 
programmatico per gli esercizi relativi a detto periodo di programmazione, secondo le tempistiche 
del DM 28/10/2015;  

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n.8 del 14/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo schema 
del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. n. 
118/2011 e i relativi allegati; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
2023/2025 risultano allegati i seguenti documenti: 
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2022; 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2023/2025; 
c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2023/2025; 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2023/2025; 
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2023/2025; 
f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per 

ciascuno degli anni 2023/2023  
g)  la nota integrativa al bilancio di previsione 2023/2025; 
h)  la relazione del revisore dei conti ; 



 

 

RILEVATO ALTRESÌ che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione finanziario risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 
• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del Rendiconto della gestione esercizio 

2020, del rendiconto dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2021 e dei bilanci dei soggetti 
considerati nel Gruppo Amministrazione Pubblica riferiti all’anno 2021; 

• la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 in data odierna relativa all’approvazione delle 

aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria di cui all’articolo 1 , commi da 738 a 
783 della Legge n. 160/2019 (Legge di Stabilità 2020) ;  

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 14/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui sono stati approvati i valori medi venali in comune commercio delle aree fabbricabili ai fini 
dell’imposta municipale propria; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 in data odierna, con cui sono state approvate la 
misura dell’addizionale comunale IRPEF e la soglia di esenzione 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 14/01/2023, avente ad oggetto 
l’approvazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2023 e la 
determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 14/01/2023, relativa alla destinazione dei 
proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del 
D.Lgs. n. 285/1992; 

 
VISTO l’art.5-quinquies del  D.L. 30/12/21 convertito con modificazioni dalla L.25/02/22 il quale 
stabilisce che a  decorrere  dall'anno  2022,  i  comuni,  in  deroga all'articolo 1, comma 683, della 
legge  27  dicembre  2013,  n.  147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno. 
 
VISTO il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2021 

 
PRESO ALTRESÌ ATTO che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i 
corrispondenti allegati rispettano: 
➢ l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 
equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 
del D. Lgs. n. 118/2011; 

➢ l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti 
contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020; 

 

PRESO ALTRESÌ atto che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e dei 
relativi allegati sopra richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali nel 
rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000,  espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i 
relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 
dall’Organo di Revisione in data 18/02/2022, con verbale n.1 e sulla nota di aggiornamento con 
verbale n.2; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683


 

 

 

CON la seguente votazione resa nelle forme previste dallo Statuto: 
Presenti e votanti n.9; Voti favorevoli n.9; Voti contrari:=; Astenuti:n.=; 
 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1.  di approvare ai sensi dell’art. 174 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo lo 
schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, che pur se non materialmente allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art.11, comma 3 del 
D.Lgs. n.118/2011 e dell’art.172 del D.Lgs.267/00. 

3. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui 
all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla 
Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020; 

 
4. di approvare ai sensi dell’art.170 del D.Lgs.267/00, l’aggiornamento del DUP 2023/2025, 

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.7 del 14/01/2023. 
 
5.  di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al bilancio di 

previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 del D.M. 
28.04.2016; 

 
6.  di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 

della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione resa nelle 
forme previste dallo Statuto: 
Presenti e votanti n.9; Voti favorevoli n.9; Voti contrari:=; Astenuti:n.=.; 
 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

(F.to TREVISAN FABIANO ) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 a partire dal 07-feb-2023 

 

Garbagna Novarese, lì 07-feb-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO ) 

 

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 07-feb-2023 Il Segretario Comunale 

Dr. ARMANDO PASSARO 

 


